CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

= pemBEGEge S e S
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023 DATA: 19/09/2023

PROCESSO LICITATORIO N° 026/2023

CONTRATADO:
AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ sob n® 10.857.601/0001-79

VALOR TOTAL:
R¢ 1.712,04 (mil, setecentos e doze reais e quatro centavos).

OBJETO:
AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF,

IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO
| NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.
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E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



 CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 014,2023
Palmital/PR, 18 de setembro de 2023.

Ao Senhor

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana

Senhor Presidente,

Através do presente, solicito a atencdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR o processo de Dispensa de Licitacao para a AQUISICAO DE PASSAGEM AEREA
NACIONAL, a fim de participar da 9* Mobilizacao Nacional de Vereadores do Brasil, em
Brasilia, Distrito Federal, nos dias 26 a 29 de setembro de 2023.

Esta mobilizacio dos vereadores em Brasilia € uma oportunidade para que os
legisladores municipais apresentem demandas, propostas e reivindicagbes aos
representantes dos poderes Executivo e Legislativo no ambito federal. Assim, busca-se
fortalecer o papel dos vereadores na tomada de decisoes politicas e legislativas, visando o
desenvolvimento e o bem-estar das comunidades locais.

O principal motivo da viagem € a participacao de palestras, debates, reunides
e encontros com autoridades dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciario. Entre os temas
discutidos durante o evento, destacam-se a autonomia municipal, a distribuicao de recursos
para os municipios, a fiscalizacao do Poder Executivo, o fortalecimento do poder legislativo e
a defesa dos interesses das comunidades representadas pelos vereadores.

Também irei cumprir agenda em algumas Secretarias, Ministérios e
Gabinetes, buscando recursos para realizar investimentos que melhorem a qualidade de vida
da populacio e a infraestrutura nas diversas areas do municipio.

Esse contato direto com os parlamentares em Brasilia, é de suma importancia,
para garantir apoio e destinagao de recursos, que ajudardo a desenvolver varios projetos do
nosso municipio.

Em anexo encontra-se mais informagdes a respeito da importancia do referido
evento e a agenda de visitas, bem como cronograma dos trabalhos que irdo ser realizados.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

RE RAMOS HAIDO
EREADOR MDB

E-mail: camarapalmitaipr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



ga Mpbilizacéo Nacional de Vereadores do Brasil

:= DETALHES DO EVENTO

Os Reflexos no Pacto Federativo;
Duodécimo das Camaras Municipais;

DIFERENGA ENTRE MARCHAE A MOBILIZAGAO DA ABRACAM
A marcha é um movimento fisico que agrupa pessoas para chamar a ateng&o para uma causa.

A MOBILIZAGAO, por outro lado s#o vérias agdes, que fazem o chamamento, organiza os vereadores e vereadoras de forma
abrangente, utilizando taticas para alcangar um objetivo comum, que é a valorizagdo do legislativo municipal.

A MOBILIZAGAO DA ABRACAM esté em sua 9° edig&o, e recebe vereadores e vereadoras de todo o pais, onde participam de palestras,
debates, reunides e encontros com autoridades dos poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio.

Este ano acontece nos dias 26 a 29 de setembro de 2023 em Brasilia.

Entre os temas discutidos durante o evento, destacam-se a autonomia municipal, a distribuigao de recursos para os municipios, a
fiscalizagdo do Poder Executivo, o fortalecimento do poder legislativo e a defesa dos interesses das comunidades representadas pelos

vereadores.

Além das atividades parlamentares, a MOBILIZAGAQ também oferece oportunidade de relacionamento entre os pares, de diferentes
regides do pafs, promovendo uma troca de experiéncias; criagdo de uma rede de contatos e grupos de discussdo, favorecendo o

intercdmbio de idéias.

E fundamental ressaltar que a MOBILIZAGAO dos vereadores em Brasilia ¢ uma oportunidade para que os legisladores municipais
apresentem demandas, propostas e reivindicagdes aos representantes dos poderes Executivo e Legislativo no ambito federal. Assim,
busca-se fortalecer o papel dos vereadores na tomada de decisdes politicas e legislativas, visando o desenvolvimento e 0 bem-estar

das comunidades locais.

Durante os dias do evento, os vereadores participaram de palestras, debates, reunides e encontros com autoridades dos poderes
Executivo, Legislativo e Judicidrio, como sempre ocorre nos eventos promovidos pela ABRACAM.

VENHA PARTICIPAR! DA TEMPO!

PUBLICO ALVO
Vereadores e Gestores Municipais
Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito, Secretdrios Municipais, Chefe de Gabinete, Asessores e Procuradores Municipais
INVESTIMENTO
Vereador(as) e Assessor(as) de Camaras Filiadas(R$ 550,00)
Vereador(as) e Assessor(as) de Cdmaras Néao Filiadas(R$ 750,00)
Local do evento: Enderego:ENAGRO/CONARB - Escola Nacional de Gestdo Agropecudria

Setor de Indstria e Abastecimento Q 4 C - Brasilia, DF, 71205-060

HOTEIS PROXIMO AO EVENTO



) PROGRAMAGAO
26 de setembro

14h Credenciamento
15h Abertura
15h30 PAC 3-Programa de Aceleragéo do Crescimento

Representante do Governo

18h _ Encerramento

27 de setembro
09h Reforma Tributé_ria -A fusdo do ISS com o ICMS
11h Reforma Tributéria- A Autonomia de Estados e Municipios e o Pacto Federativo
13h Encerramento

28 de setembro
09h Agricultura Familiar e as Politicas de Fortalecimento Local
11h Modernizagdo das Camaras Municipais
13h Encerramento

29 de setembro
0%h _ Direito Eleitoral- Novas _Mudanqas
11h _ Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal

13h Encerramento
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Programacao agendas do Vereador Robson Haido de Palmital em Brasilia nos dias 26; 27 e2
setembro. (agenda sujeitas a alteragées conforme a disponibilidade dos Ministérios) = - +... —-

1- Ministério do Turismo
Dia: 26 de setembro

Horario: 15h30
Cris Sampaio - Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Pauta: Apresentacao do Inventario da Oferta Turistica do municipio de Palmital e informacgodes
sobre as Politicas Publicas de Turismo voltadas para as pequenas cidades, em especial para o

Cicloturismo.

2- Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
Dia: 26 de setembro
Horario: 16h30
Fabricio de Oliveira Galvao - Diretor Geral
Pauta: Manutenc¢ao da BR 158 do Trecho de Palmital a Roncador, e requisicdo de melhoria de
sinalizagao no trecho de Palmital 4 Laranjeiras do Sul, principalmente na serra do Rio Piquiri.

3- FNDE
Data: 26 de setembro

Horario 18h
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Pauta: Recursos para equipamentos e mobiliarios para a nova Escola Municipal Jodo de Oliveira
Janior.

Obs. A obra da escola foi construida em parceria da Prefeitura com o Governo do Estado do
Parana.

4- Deputado Federal Aliel Machado
Dia: 27 de setembro
Horério: 13h

5- Secretaria Nacional de Juventude
Dia: 27 de setembro

Horéario: 14h
Ronald Luiz dos Santos - Secretario Nacional de Juventude - SNJ/SG/PR

Pauta: Sobre as Politicas Publicas de Juventude voltadas para as pequenas cidades.
Participantes: Robson Haido - Vereador Palmital- PR
Lisandro Vieira - Assessor Deputado Federal Aliel Machado.

6- Confederagao Nacional de Municipios - CNM
Dia: 28 de setembro

Horario: 11h
Pauta: Compensacdo do ICMS e Recomposigao das perdas do FPM (Fundo de

Participagdo dos Municipios)
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MEMORANDO N° 030/2023/GP
Palmital, 18 de setembro de 2023.

A Senhora

INDIANARA DE ANDRADE

Presidente da Comissio de Licitagdes
Cémara Municipal de Palmital-PR.

ASSUNTO: AQUISICAO DE PASSAGEM AEREA
Senhora Presidente da Comissao de Licitagoes,

Venho através do presente, solicitar abertura de procedimento licitatério para
AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO
DE 2023, para o deslocamento, conforme Memorando n® 014/2023 do vereador ROBSON
ALEXANDRE RAMOS HAIDO.

No que se refere a necessidade desta contratacdo justifica-se a presente
despesa uma vez que possibilita que vereador possa se locomover, a fim de comparecer a
compromissos referentes as suas funcdes legislativas e administrativas, assim como para
atender a participacdo em atividades que contribuam para a melhoria do desempenho das

atuacoes desta Casa Legislativa.
Outrossim, determino que, apds realizacdo de cotacbes de precos,

encadernacao e paginacio, encaminhe os autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos
orcamentarios disponiveis para a realizacdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer acerca da necessidade
de procedimento licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem

como as demais providéncias a serem adotadas para o certame;
Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagbes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizacdao do procedimento.
Atenciosamente. - /‘/
/

A 7
%’i -MACH{EDO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comissio Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2023 e d4 outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicées legais que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteragdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissio Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matricula FUNGAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 " | Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretéria 121 Membro

Art. 2° Esta Comissdo Permanente de Licitagdo estd sob a Presidéncia do
primeiro acima homeado e norteara todos 0s Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposides em contrario, esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicagdo.

¥ oV
%‘Z * g -,
N O MACHA DE JESUS FILHO

Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

|- DO OBIJETO

AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO

DE 2023.
Il - DA JUSTIFICATIVA

Considerando o deslocamento de vereador para outras localidades, principalmente para
viagens interestaduais, quando ocorrem de um estado de origem diferente do estado de
destino, o translado por via aérea apresenta mais vantagens, uma vez que oferece mais
segurancga relativamente ao trafico rodoviario, mais agilidade no deslocamento, mais
economia referente a diarias, em alguns casos, e, por fim, precos acessiveis quando adquiridas
as passagens com razoavel antecedéncia.

Os deslocamentos acima mencionados justificam-se pela necessidade de capacitagao
continuada de autoridades, bem como para o efetivo exercicio, por parte dos vereadores, das
funcdes politicas inerentes ao cargo e, ainda, inerentes a prépria Entidade no contexto da

Administracao Publica.

Il - DA DESCRICAO DAS VIAGENS

Viagem para Brasilia - DF, conforme solicitado no Memorando n°® 014/2023 pelo vereador
Robson Alexandre Ramos Haido, trata-se de 01 (uma) passagem, ida e volta,
preferencialmente com no maximo uma escala, sendo:

e Embarque de ida: dia 26 de setembro de 2023 no periodo da manha, com chegada a
Brasilia - DF prevista para no maximo as 12h do mesmo dia.
e Retorno: dia 29 de setembro de 2023 apds as 12 horas.

IV- DA MODALIDADE DE LICITACAO E DO CRITERIO DE JULGAMENTO

Considerando tratar-se de servico comum, cujos padrées de desempenho e qualidade podem
ser objetivamente definidos neste Termo de Referéncia, por meio de especificagdes usuais no
mercado, sugere-se o enquadramento na modalidade Dispensa de Licitagao.

No que tange a contratacio, trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso |l da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasido em que é cabivel a dispensa de

licitacdo:
“Art. 24 F dispensdvel a licitaco:
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Il - para outros servicos e compras de valor até dez por cento do limite previsto na
alinea ‘a’, do inciso Il do artigo anterior, e para alfenacées, nos casos previstos nesta
Lei, desde que no se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.”

Portanto, diante do valor proposto no orcamento, nota-se que o valor da contratacao esta
dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

V - DO PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em parcela Unica, por meio de depdsito em conta bancaria da
CONTRATADA ou pagamento de boleto de cobranca emitido pela CONTRATADA.

VI - DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO
A execucdo do contrato sera gerida e fiscalizada, bem como o objeto sera recebido, por

servidores nomeados nos termos da Portaria n°® 12, de 09 de janeiro de 2023, e eventuais
alteracdes, ou outras normativas que vierem a substitui-las, expedidas pela Camara Municipal

de Palmital.

Camara Municipal de Palmital, 18 de setembro de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

SOLICITO ORCAMENTO PARA AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A
BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO

NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O referido objeto sera utilizado da seguinte forma:

Viagem para Brasilia - DF, trata-se de 01 (uma) passagem, ida e volta, preferencialmente com
no maximo uma escala, sendo:

¢ Embarque de ida: dia 26 de setembro de 2023 no periodo da manha, com chegada a
Brasilia - DF prevista para no maximo as 12 horas do mesmo dia.
e Retorno: dia 29 de setembro de 2023 apds as 12 horas.

Dessa forma, em caso de interesse na contratacdo, solicita-se, por gentileza, o envio de
orcamento.

Solicito ainda, que o orcamento seja encaminhado até no maximo dia 18/09/2023 (segunda-
feira).

Por fim, informo que a contratacao sera realizada por meio de Dispensa de Licitagao.
O critério para julgamento das propostas serda o de MENOR PRECO.

Qualquer davida, estamos a disposigao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO
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Solicitagdo de cotagao de prego para passagem aérea \ /\,%

2 mensagens

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 18 de setembro de 2023 as 11:40
Cco: Gessiane Pasquali Bernart AMABILETUR <gessiane@amabiletur.com.br>, Vipturadm@gmail.com,
gilberto@bellasultravel.com.br, Jihad Mauad <jihad@planetaazulturismo.com.br>

BOM DIA

SOLICITO ORCAMENTO PARA AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023,

O referido objeto seré utilizado da seguinte forma:

Viagem para Brasilia - DF, trata-se de 01 (uma) passagem, ida e volta, preferencialmente com no maximo uma escala,
sendo:

) Embarque de ida: dia 26 de setembro de 2023 no periodo da manh&, com chegada a Brasilia - DF
prevista para no maximo as 12 horas do mesmo dia.
e Retorno: dia 29 de setembro de 2023 apds as 12 horas.

Dessa forma, em caso de interesse na contratac3o, solicita-se, por gentileza, o envio de orcamento.
Solicito ainda, que o orcamento seja encaminhado até no maximo dia 18/09/2023 (segunda-feira).

Por fim, informo que a contratacio sera realizada por meio de Dispensa de Licitacdo.
O critério para julgamento das propostas sera o de MENOR PRECO.

Qualquer davida, estamos a disposicao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE LICITAGAO

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 18 de setembro de 2023 as 11:47

Rascunho
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INCLUIDO LOCAL DE EMBARQUE ; JQ@;(

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 18 de setembro de 2023 as 11:4
Cco: Gessiane Pasquali Bernart AMABILETUR <gessiane@amabiletur.com.br>, Vipturadm@gmail.com,
gilberto@bellasultravel.com.br, Jihad Mauad <jihad@planetaazulturismo.com.br>

BOM DIA

SOLICITO ORGAMENTO PARA AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O referido objeto sera utilizado da seguinte forma:

Viagem para Brasilia - DF, trata-se de 01 (uma) passagem, ida e volta, preferencialmente com no maximo uma escala,
sendo:

o Embarque de ida: dia 26 de setembro de 2023 no periodo da manha, com chegada a Brasilia - DF
prevista para no maximo as 12 horas do mesmo dia.
e Retorno: dia 29 de setembro de 2023 ap6s as 12 horas.

O _EMBARQUE DE IDA PODE SER DO AEROPORTO DE GUARAPUAVA-PR, COM RETORNO NO MESMO
MUNICIPIO.

Dessa forma, em caso de interesse na contratacdo, solicita-se, por gentileza, o envio de orgamento.
Solicito ainda, que o orcamento seja encaminhado até no méximo dia 18/09/2023 (segunda-feira).

Por fim, informo que a contratacdo sera realizada por meio de Dispensa de Licitagao.
O critério para julgamento das propostas sera o de MENOR PRECO.

Qualquer duvida, estamos a disposi¢ao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO



TRAVEI.GROUP

Orgamento:

sua escolha
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& G3 1147 26/05/2023 - U7:00 26/09/2023 - 08:05 Curitda - Afonss Penz 5d0 Paulo - Corgonhes @
L0, & 63 1446 26/06/2023 - 09:20 26/09,2023 - 11:10 S30 Fauio - Congorkas Bras' & - Pregdente Juscel.. 0
G (G5 1453 25/09/2023 - 13:40 29°09/2023 - 15:30 Brasiliz - Presiderte Juscel.. SdoPaulo-Congonhes 0 738 RT &
WL @63 1100 26/05/2023 - 16:35 26/09/2023 « 17:35 Sdo Paule - Congonhas  Curtiba - Afonso Pana 0 BE-RTE
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Servigos inclusos:

» Passagens aéreas voando Gol saida de Curitiba dia 26/09/2023 as 07:00 hr e
chegando em Brasilia as 11:10 hr e retorno voando Gol dia 29/09/2023 saindo
de Brasilia as 13:40 hr e chegando em Curitiba as 17:35.

Valor para uma pessoa R$ 1.826,37

*VALORES SUJEITOS A ALTERACOES SEM AVISO PREVIO E DISPONIBILIDADE

*valor sem franquia de bagagem despachada inclusa

/

/
3 \ Bella Sul Travel Group

Bocwbommann

CNPJ: 04.429.568/0001-83

EMBRATUR: 18.009030.10.0001-1

Pitanga:
Telefone/Whatsapp: (42) 3646-4285, (42)3646-4894
Av.Brasil, N2 535 Sala 02 sobreloja
Guarapuava:
Telefone: (42) 3141-7228
Av. Guarapuava, N° 1400 loja 34 piso L1, Shopping Cidade dos Lagos
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.} decolar 3 ndas 0B00 883 6342 [ Passaporte &, iniciar Sassdo i Minhas Viagens (& Ajuda
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Hospedagens Passagens I!acoies Ofertas Aluguéis  Passeios  Escapadas Carros Disnay Seguros  Transfers

b {DA CWB BSB Prego por adulto
ter. 26 set. 2023 Curitiba Brasilia Bagagem RS 1 60 0
1Aduito RS 1.600
@ coL col 07:00  1paada  11:90  4h10m EE “~  Impostos, taxas e RS 232
encargos
O oL Gol 11:10 iparada  15:20  4h10m QB ~  Precgo final RS 1.832
—0—

Compra
O] -
L T

a Passaporte Decolar

O oL Gol 18:50 iparada  22:50 4h ﬂg v Vocé acumularia 377 pontos
Pague em parcelas
~ Ver menos voos de ida Ver melos dapagamento

<k VOLTA BSB CwB
sex. 29 set. 2023 Brasilia Curitiba Bagagem
() ot Gol 12:00  ‘tparada  15:40  3h40m as ~

—_——
@ oot Gol 13:40 fparada  17:35  3h55m EE ~

B i i
O oL Gol 15:25 tparada  20:40 5h16m QE ~

e & —
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, * M

CNPJ: 77.778.660/0001-22 %

MEMORANDO N° 053/2023 - CL
Palmital, 19 de setembro de 2023.

Ao Senhor

JAIRO JOSE MENEZES
Contador

Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICACAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissdo Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar ao Departamento
de Contabilidade desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n°® 026/2023 - Dispensa de
Licitacdo n°® 014/2023, que versa sobre a AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA
VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE
2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023, para que sejam indicados os recursos
orcamentarios disponiveis para efetivacao do procedimento.

YCOUOAM Ch
INDIANARA DE AND A‘éﬁl‘ QL‘

sidente da Comissao de Licitacdo

Atenciosamente.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657- 1777 1 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
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DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 035/2023

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2023, as

despesas com Aquisicdo de Passagens Aéreas para Camara Municipal de Palmital-Pr, tem

cobertura da seguinte Dotagdo Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manuteng¢do das Atividades do

CLASSIFICACAO FUNCIONAL L
Legislativo

3.3.90.33.00.00 —Passagens e Despesas com

NATUREZA DA DESPESA .
Locomocgao

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informacéo.

Palmital, 19 de setembro de 2023.

: @ {)
JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426,/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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- CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0004-22 . _._M'&'ﬁ,’%e‘

MEMORANDO N° 054/2023/CL
Palmital, 19 de setembro de 2023.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissido Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar a Assessoria Juridica
desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n® 026/2023 - Dispensa de Licitacdo n® 014/2023,
que versa sobre a AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF,
IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29
DE SETEMBRO DE 2023, para elaboracido de parecer juridico objetivando a verificagcao
quanto a legalidade da contratacao.

Atenciosamente,

h
F IOl o L o Al
NDIANARA DE AND
Presidente da Comissao de Licitacdao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

PARECER JURIDICO

Processo Licitatério n°: 026/2023
Dispensa de Licitagdo n° 014/2023
Parecer juridico: n°065/2023

Objeto: AQUISICAO DE 1 (UMA) DASSAGEM AEREA PARA BRASILIA/DF IDA E
VOLTA,EMBARQUE DE IDA DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2023, PARA DESLOCAMENTO, CONFORME MEMORANDO N°014/2023 DO
VEREADOR ROBSON ALEXANDRE RAMOS HATIDO.

Requerente: Comissdo Permanente de Licitacdo

1. Relatério

Por despacho da Comissido de Licitagdo, dando prosseguimento
ao tramite processual, foi encaminhado a esta assessoria juridica
O presente processo para anidlise da contratacdo direta, por
dispensa de licitacdo para a AQUISIGAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA DARA
BRASILIA/DF IDA E VOLTA EMBARQUE DE IDA DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E

RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023, PARA DESLOCAMENTOE CONFORME
MEMORANDO N°014/2023 DO VEREADOR ROBSON ALEXANDRE RAMOS HAIDO.

Inicialmente cumpre salientar que os Pareceres Juridicos
sdo atos pelos quais os 6rgdos consultivos da Administracio emitem
opiniles sobre assuntos técnicos de sua competéncia, de tal forma
queé os pareceres visam elucidar, informar ou sugerir providéncias
administrativas nos atos da Administracéo.

Nesse diapasdo foi apresentada a Jjustificativa para
contratagdo, nos seguintes termos:

“[...] Trata-se a presente, de justificativa para
Contratagdo de Empresa especializada em fornecimento
de passagens aéreas para que o Vereador do Legislativo
Municipal possam participar de evento em Brasilia/DF

[..']H

A empresa vencedora, apresentou proposta para a prestacdo do
servigo acompanhada de documentos que comprovam os requisitos
habilitatérios exigidos pela legislacio.

Analisando os autos, foi constatado a, Justificativa de
Dispensa de Licitagdo para atender as necessidades da Céamara
Municipal.

E o breve relatério.
E-mail: camarapalmitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

2 .Da Analise

Ressalta-se que o exame dos presentes autos se restringe
aos aspectos juridicos, excluidos aqueles de natureza técnica. Em
relagdo a estes, partiremos da premissa de que a autoridade
competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequacdo ao interesse publico, tendo
observado todos os requisitos legalmente impostos.

Quanto as especificagdes técnicas contidas no presente
processo, presume- se que suas caracteristicas, requisitos e
avaliacdo do preco de mercado, tenham sido regularmente
determinados pelo setor competente dos o6rgdos, com base em
parametros técnicos objetivos, para a melhor consecucdo do
interesse publico.

Quanto a justificativa esclarecemos que ndo compete ao
6érgdo juridico adentrar o mérito - oportunidade e conveniéncia -
das opgdes do Administrador, exceto em caso de afronta aos
breceitos legais. O papel do Orgdo juridico & recomendar que a
justificativa seja a mais completa possivel, orientando o Orgéo
assistido, se for o caso, pelo seu aperfeigoamento ou reforgo, na
hipétese de ela se revelar insuficiente, desproporcional ou
desarrazoada, de forma a ndo deixar margem para eventuais
gquestionamentos.

Excluindo-se os aspectos técnicos e econdémicos do
procedimento, passemos, estritamente, a andlise dos aspectos
juridicos do presente processo licitatério.

E importante observarmos que as contratagdes efetuadas pelo
Poder Publico devem, em regra, ser precedidas de licitagdo. Nesse
sentido, dispde o art. 2° da Lei 8.666/93. E a Constituigdo Federal
de 1988, em seu inciso XXI do art. 37, delineou e fixou a licitacso

como principio basico a ser observado por toda Administracdo
Piblica, in verbis:

"Art. 37. A Administracio publica direta e indireta
de qualquer dos o da Unido, dos Estados, dos
Municipios obedecerid aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiénecia,
e também ao seguinte:

[asiel

XXI = ressalvados os casos especificados na
legislacdo, as obras, servigos, compras e alienacées
serdo contratados mediante processo de licitacgéo
piblica que assegure igualdade de condigdes a todos

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 o Mg,

OS concorrentes com cliusulas que estabelegam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificacéio
técnica e econémica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes”.

Assim, em regra geral, é que todas as Unidades da Federacédo
Brasileira e seus Poderes sujeitem-se & obrigatoriedade de
licitar, salvo nos casos/exce¢bes previstos na legislagdo. In
casu, destacamos que a Lei n.° 8.666 /93, traz,exaustivamente,
0S casos de dispensa de licitacdo, que, no presente, trata-se das

situacdes descritas nos incisos I e IT do referido dispositivo
legal.

“Art. 24. E dispensével a licitacao:
[...]

II - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s vez;

Esclarece-se que a alinea “a”, do inciso I, do artigo
mencionado é a da modalidade licitatéria carta convite, para obras
e servigos de engenharia, e o inciso II, do artigo é a da modalidade
licitatéria carta convite, para as demais contratagdes, que nio
sejam obras e servicos de engenharia, cujos valores foram
atualizados pelo Decreto Presidencial n° 9.412/2018, de 18 de
junho de 2018, publicado no Di&rio Oficial da Unido do dia
19/06/2018, cujo vacatio legis findou-se em 19 de julho de 2018,
nos seguintes termos:

Art. 1°. Os valores estabelecidos nos incisos I e II
do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I -para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais);
b)na modalidade tomada de precos - até RS

3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
C) na modalidade concorréncia - acima de RS

3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il -para compras e servicos nfo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176. 000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana.
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

b)na modalidade tomada de precos - até RS 1.430.000,00
(um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais); e

C) na modalidade concorréncia - acima de RS
1.430.000,00 (um milh3o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Logo, os valores para dispensa de licitagdo, referidos nos
incisos I e II, do artigo 24, da Lei de Licitagbes, passaram a
ser de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais) para obras e servicos
de engenharia e de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)
para as demais compras e servigos.

Os doutrinadores justificam a hipétese de dispensa de
licitagdo, pelo critério valor, na circunstincia de o custo de um
procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, vejamos a opiniZo do professor Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes:

"0 reduzido valor do objeto a ser contratado
colocaria em conflito o principio da licitacgdo e o da
economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem
direta aferivel pela Administracdo, decidindo o
legislador, a vista do interesse publico, a
prevaléncia do segundo”.

Estes também sdo os ensinamentos de Marcal Justen Filho, in verbis:

"A dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em
que, embora vidvel competicdo entre particulares, a
licitagdo afigura-se objetivamente inconveniente ao
interesse publico."

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da

economicidade, que deve ser observado em todos o©os atos
administrativos:

"(...) N3o basta honestidade e boas intengdes para validacio
de atos administrativos. A economicidade impde adogdo da solugido
mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestdo dos
recursos publicos". RECOMENDA-SE que o Gestor Pablico sempre
pactue pelo viés do principio da economicidade, a necessidade
efetiva de participagdo em eventos, visando o interesse publico.

E evidente que 0s processos de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, nio exigem o cumprimento de etapas
formais imprescindiveis num processo de licitagdo, entretanto
devem obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa
impostos a Administracdo Publica.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

No caso em tela, verificamos que se faz necessaria a
contratacdo de empresa de forma direta, visto a necessidade de
atender as demandas da Camara Municipal. Assim, cabe a dispensa
com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei n.° 8.666/93.

Conforme orientagdo do Tribunal de Contas da Unido (ACORDAO N°
34/2011 - PLENARIO - REL. MIN. AROLDO CEDRAZ), a licitacdo ndo & mera
formalidade burocrdtica, visto que fundada em pbrincipios maiores, quais
sejam a isonomia e a impessoalidade. N&o obstante, somente, em condigdes
excepcionais, com base no principio da eficiéncia, a lei prevé a
possibilidade da dispensa da licitacdo.

3. Conclusédo

Ante o exposto, frisa-se que a andlise é feita sob o prisma
estritamente juridico-formal, nio adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem
€ém aspectos de natureza eminentemente técrnico-adminigtrativa,
sendo de responsabilidade dos gestores envolvidos as informag¢des
prestadas, sobretudo a que declara necessidade da Contratacédo
de Empresa Especializada ora indicada nos autos.

Destarte, opinamos pelo prosseguimento do procedimento com
a comunicag¢do, dentro de trés dias, & autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de cinco
dias, como condig¢do para eficdcia dos atos - art. 26 da Lei de
Licitag®des, determinando ainda a sua formalizacdo através de
instrumento contratual (art. 62 da Lei de Licitag¢des, juntando-se
comprovante de sua publicagdo ao processo administrativo.

E o Parecer, & consideracdo superior.

Palmital/PR, 19 de setembro de 2023.

FJ:\B EAL DE) SOUZA
OAB/PR 46.794

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana.
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M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmaik‘m’_
e ’q’,
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INCLUIDO LOCAL DE EMBARQUE

i
Gessiane Pasquali Bernart AMABILETUR <gessiane@amabiletur.com.br> 19 de setembro de 2023 as 15:52
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Boa tarde

Sobre essa solicitagdo, reservamos a passagem que esta em anexo
Esta pendente de pagamento

Dados bancarios da Amabiletur Viagens:

BANCO ITAU 341
Agéncia: 9168
Conta: 98972-2
—_ Amabiletur Viagens e Turismo Ltda.
CNPJ: 108576010001-79

Chave Pix: financeiro@amabiletur.com.br

Valor total = R$ 1.712,04

Apds recebimento do comprovante de pagamento, enviaremos a nota fiscal.

GESSIANE PASQUALI BERNART
Consultora de viagens

(45) 9 9146-9349

Cascavel-Pr
www.amabiletur.com.br

De: "Camara Municipal de Palmital" <camarapalmitalpr@gmail.com>
Enviada: 2023/09/18 11:45:41

Para: undisclosed-recipients@

Assunto: INCLUIDO LOCAL DE EMBARQUE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E INDIANARA DE ANDRADE - Confirmacao.pdf
200K



Reserva Aérea - Plano de Viagem
Usuario: Gessiane Pasquali Bernart
E-mail: gessiane@amabiletur.com.br

Telefone: 55 45 30382638

Linhas aéreas inteligentes

: Localizador __ Prazo Status Sistema  Criagdo Contatos
I 55 45 30382638
éJXFITP 22 SET 15:20 ((UTC-03:00) Brasilia) Reservado 19 SET 15:21 55 55 55555596

55 42 91195838

' Passageiros
Tipo Sobrenome Nome Sexo Nascimento  Fidelidade  Status -
iAdulto  RAMOS HAIDO ROBSON ALEXANDRE MR Masculino  11/08/87 Reservado
‘Voos
. Cia Origem / Destino Voo Esc. CIl. Info Loc Cia
Familia: Light
CWB - Curitiba i CGH - Sao Paulo Bagagem: l% i
COL 26 5eto7:00 | 26 Set 08:05 Gafii | 8o U Avido: 738 SREITE
Base Tar: UNFEAG2GCN
Familia: Light
CGH - Sao Paulo | BSB - Brasilia Bagagem: L§
26 Set 09:20 | 26 Set 11:10 G3 1446 00 u Avido: 738 JXFITP i
Base Tar: UNFEAG2GCN
Familia: Light
BSB - Brasilia | CGH - Sao Paulo Bagagem: [ i
oL 29 Set 13:40 i 29 Set 15:30 G3 1453 00 E Avido: 738 JXFITP
Base Tar: ENGABG2GCN
Familia: Light
CGH - Sao Paulo + CWB - Curitiba Bagagem: E»é F
GOL 5956t 16:35 |29 Set 17:35 Gaoe | 00 (&) . JXFITP
Base Tar: ENGABG2GCN
‘Assentos

G31147 CWB CGH  G31446 CGHBSB  G31453BSBCGH  G31100 CGH CWB
Passageiro 26Set 26Set 29Set 29Set

-RAMOS HAIDO/ROBSON
{ALEXANDRE MR

 Servigos Auxiliares

Passageiro G31147 CWB CGH G31446 CGH BSB G31453 BSB CGH G31100 CGHCWB
26Set 26S5et 29Set 295et

RAMOS HAIDO/ROBSON
ALEXANDRE MR

| Valores
| Passageiro Tarifa TxEmb.  TaxaDU Total
ADT - RAMOS HAIDO/ROBSON ALEXANDRE MR R$1.490,95  R$72,00 R$149,09  R$1.712,04

R$ 1.490,95 R$ 72,00 R$ 149,09 R$ 1.712,04

Condigdo de Pagamento

Q|

@ Sem juros ® Com juros

! Dados de acordo com as regras basicas da companhia aérea. Possiveis mudangas podem ocorrer apos a informagao dos dados
| do cartdo de crédito e validagdo efetuada pela propria companhia aérea.



Confirme sempre nomes, datas, trechos e voos antes da emisséo. Apds a emissao pode ndo ser possivel altera-los ou ter algum custo.
Tarifas e disponibilidades sujeitas a alteragGes sem prévio aviso.

Somente a emissio do bilhete garante a tarifa.
elou bolso apés a compra. Caso julgue necessario ter esta infermagao, consulte-nos.

Algumas tarifas ndo permitem alteragd
Algumas tarifas nio permitem marcagéo elou escolha de assentos. Caso julgue necessério ter esta informagao, consulte-nos.

Apresente-se no Check-in com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais, portando o documento de identidade Original, ou com 3 horas em
voos internacionais, portando o passaporte e 0s vistos necessarios para entrada no pais de destino.

O néo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete,
impossibilitando alteragdo elou reembolso,

Para viagens delpara os EUA, ou que incluam voos que sobrevoem o territério americano, é mandatério informar o nome completo (conforme o
passaporte), a data de nascimento e o sexo no momento da emisséo.

Informagbes sobre validade de passaporte, vacinas e vistos que possam ser necessarios para sua viagem e devem ser consultados com as
respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde
hé apenas uma escala. Lembre-se de que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para o embarque.

Imorimir

Rty



AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNP]J 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

Pagina I de 5

Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976,
empresadria, portadora do CPF n°. 019.525.189-03 e RG n°. 894.419 SSP/MT,
residente e domiciliada nesta cidade de Cascavel — PR & Rua da Lapa, 1093,
Centro, CEP 85.819-740; e Carolina Amabile Barros, brasileira, solteira,
menor impubere, nascida em 09/07/1998, estudante, portadora do CPF n°.
053.125.919-63 e RG n°. 12.798.781-5 SSP/PR, residente e domiciliada nesta
cidade de Cascavel — PR a Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740,
neste ato representada por sua genitora Rosimeri Cristiani Piccin, acima
qualificada, sécias componentes da sociedade empresaria limitada que gira
sob o0 nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME,
com sede e foro na Rua da Lapa, 1093-A, Centro, CEP 85.819-740, Cascavel
- Pr, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob
NIRE 41206488631 em sessdo de 27/05/2009, e primeira alteragéo contratual
arquivada na junta comercial do Parana sob n°. 20107645459 em sesséo de
06/12/2010, resolvem, por este instrumento particular alterar, atualizar e
consolidar o contrato social sob as seguintes clausulas:

Clausula Primeira: Tendo em vista a mudanga da maioridade da socia Carolina

Amabile Barros, fica alterado o predmbulo do contrato social que passa a ter a seguinte

redacao:
‘Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976, empresaria,
portadora do CPF n° 019.525.189-03 e RG n° 894.419 SSP/MT, residente e
domiciliada nesta cidade de Cascavel — PR a Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP
85.819-740; e Carolina Amabile Barros, brasileira, solfteira, menor imputbere,
nascida em 09/07/1998, empreséria, portadora do CPF n° 053.125.919-63 e RG n°.
12.798.781-5 SSP/PR, residente e domiciliada nesta cidade de Cascavel — PR a Rua
da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740, neste alo representada por sua genitora
Rosimeri Cristiani Piccin, acima qualificada, sécias componentes da sociedade
empresaria limitada que gira sob o nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E
TURISMO LTDA - ME, com sede e foro na Rua da Lapa, 1093-A, Centro, CEP
85.819-740, Cascavel - Pr, com seu conlrato social arquivado na Junta Comercial do
Parana sob NIRE 41206488631 em sessdo de 27/05/2009, e primeira alteragdo
contratual arquivada na junta comercial do Parana sob n°. 20107645459 em sessédo

de 06/12/2010".

Clausula Segunda: Tendo em vista a mudanga de enderego residencial das socias
Rosimeri Cristiani Piccin, e Carolina Amabile Barros, que ambas residiam nesta

Canalimg, 6 Bomos

CERTIFICO O REGISTRC EM 14/11/2017 16:54 SOB N° 20177334029.
PROTOCOLO: 177334029 DE 07/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11704404793, NIRE: 41206488631.
AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA ME

Ju%iﬁ?j&ﬁm Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 14/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito d comprovagdo de sua autenEicidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME § )
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631
a Pagina 2 de 5

cidade de Cascavel — PR & Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740, passam a
residir na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530,
Cascavel - Pr.

Clausula Terceira: As socios resolvem alterar o enderego da sociedade na clausula
primeira do contrato social que passa a ter a seguinte redag&o: A sociedade girara sob o
nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro
na Rua Alexandre de Gusmaéo, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr.

Clausula Quarta: A vista da modificagdo ora ajustada, e em consonéncia com o que
determina o artigo 2031 da Lei n® 10406/2002, os socios resolvem, por este instrumento,
atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito , a partir desta data,
as clausulas e condigcdes contidas no contrato primitivo que, adequado as disposigbes da
referida Lei n® 10406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a seguinte
redacdo:

AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNP]J 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

CONSOLIDAGAO

Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976, empresaria,
portadora do CPF n°, 019.525.189-03 e RG n°. 894.419 SSP/MT, residente e domiciliada
na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr;
e Carolina Amabile Barros, brasileira, solteira, nascida em 09/07/1998, empresaria,
portadora do CPF n° 053.125.919-63 e RG n°. 12.798.781-5 SSPIPR, residente e
domiciliada na Rua Alexandre de Gusmé&o, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530,
Cascavel - Pr, socias componentes da sociedade empresaria limitada que gira scb o
nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro
na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel -
Pr., com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob NIRE
41206488631 em sessdo de 27/05/2009, e primeira alteragdo contratual arquivada na
junta comercial do Parana sob n°. 20107645459 em sesséo de 06/12/2010, consolidam:

Clausula Primeira: A sociedade girara sob o nome empresarial de AMABILETUR
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro na Rua Alexandre de Gusmao,

1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr. B
i g 5

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/11/2017 16:54 SOB N° 20177335025.
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AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNP]J 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631
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Clausula Sequnda: A sociedade tem por objeto social as atividades de agéncia de
viagens e turismo.

Clausula Terceira: O prazo de duragéo da sociedade por tempo indeterminado,
iniciando suas atividades a partir de 01 de junho de 2008.

Clausula_Quarta: O capital social inteiramente subscrito e integralizado em moeda
corrente é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididas em 40 (quarenta) quotas de RS
500,00 (quinhentos reais) cada uma, assim distribuido:

SOCIOS QUOTAS VALOR %
Rosimeri Cristiani Piccin 35| R$ 17.500,00 | 87,5%
Carolina Amabile Barros 05| R$ 2.500,00 12,5%
TOTAL 40 | R$ 20.000,00 100%

Clausula Quinta: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052,
CC/2002).

Clausula Sexta: As quotas séo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condicbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessédo delas, a alteragédo contratual pertinente. (art. 1.056,
art. 1.057, CC/2002)

Clausula Sétima: O sécio que desejar transferir suas quotas deveré notificar por escrito
a sociedade, discriminando o prego e forma de pagamento, para que essa através dos
demais sdcios exerga ou renuncie ao direito de preferéncia o que devera fazer dentro de
60 (sessenta) dias contados do recebimento da notificagéo, ou em maior prazo a critério
do sdcio alienante; decorrido este prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia as
quotas poderdo ser livremente transferidas.

Clausula Oitava: A sociedade sera administrada, por 1 (um) Administrador, residente no
pals.

Paragrafo Primeiro: E designado como Administradora e com mandato por prazo
indeterminado, a socia Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/11/2017 16:54 SOB N° 20177334029.
PROTOCOLO: 177334029 DE 07/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v 11704404793. NIRE: 41206488631,
AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA ME
- m%msﬁiw Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 14/11/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNP]J 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

24/07/1976, empresaria, portadora do CPF n° 019.525.189-03 e RG n° 894.419
SSP/MT, residente e domiciliada na Rua Alexandre de Gusméo, 1182, Bairro Maria
Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr, com poderes e atribuigdes de representéa-la ativa,
passiva, judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses sociais sendo de
Unica e exclusivamente competéncia os negdcios patrimoniais, trabalhistas,
previdenciarios, tributarios, financeiros, comerciais e todos os demais atos necessarios a
gestdo da sociedade, respondendo quando for o caso, pelos excessos que vier a
cometer, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagcdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros. Todavia, podendo onerar ou alienar bens imodveis da
sociedade, sem autorizagdo dos sdcios.

Clausula Nona: Pelos servigos que prestar a sociedade, a administradora Rosimeri
Cristiani Piccin recebera a titulo de Pré-Labore, quantia mensal fixada de comum
acordo, a qual seré levada a conta de despesas gerais.

Clausula Décima: Ao término da cada exercicio sociai, em 31 de dezembro, a
administradora prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo a
elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art.

1.065, CC/2002).

Clausula Décima Primeira: Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de
seus haveres sera apurado e liqguidado com base na situagéo patrimonial da sociedade, a
data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Clausula Décima Sequnda: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais
ou outra dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os socios.

Clausula Décima Terceira: Os casos omissos ou duvidas oriundas do presente contrato
serdo dirimidos pelas leis e regulamentos pertinentes, ficando eleito como foro e comarca

de Cascavel — PR.
g

Lernlima, A. Banss

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/11/2017 16:54 SOB N° 20177334025.
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AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

Clédusula Décima Quarta: A Administradora e os socios declaram, sob as penas da lei,
de que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade. (art. 1.011, §

1°, CC/2002).

E, por estarem, assim, justos e contratados os sécios quotistas, assinam o
presente instrumento em 01 (uma) via, perante duas testemunhas, comprometendo-se,
por si e por seus herdeiros e sucessores, a cumprislo fielmente em todas as suas

disposigdes.

Cascavel-Pr, 18 de Outubro de 2017.

Rosimeri Cristiani Piccin ~  Carolina Amabile Barros

2\
Luiz Afonso Baldissera
RG 72.182.898-0 PR
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Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976,
empresdria, portadora do CPF n°. 019.525.189-03 e RG n°. 894.419 SSP/MT,
residente e domiciliada nesta cidade de Cascavel — PR & Rua da Lapa, 1093,
Centro, CEP 85.819-740; e Carolina Amabile Barros, brasileira, solteira,
menor imptbere, nascida em 09/07/1998, estudante, portadora do CPF n°.
053.125.919-63 e RG n°. 12.798.781-5 SSP/PR, residente e domiciliada nesta
cidade de Cascavel — PR & Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740,
neste ato representada por sua genitora Rosimeri Cristiani Piccin, acima
qualificada, sdcias componentes da sociedade empresaria limitada que gira
sob 0 nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME,
com sede e foro na Rua da Lapa, 1093-A, Centro, CEP 85.819-740, Cascavel
- Pr, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob
NIRE 41206488631 em sessdo de 27/05/2009, e primeira alteragdo contratual
arquivada na junta comercial do Parana sob n°. 20107645459 em sesséo de
06/12/2010, resolvem, por este instrumento particular alterar, atualizar e
consolidar o contrato social sob as seguintes clausulas:

Cldusula Primeira: Tendo em vista a mudanga da maioridade da sécia Carolina

Amabile Barros, fica alterado o predmbulo do contrato social que passa a ter a seguinte

redagao:
“Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976, empresatria,
portadora do CPF n° 019.525.189-03 e RG n°. 894.419 SSP/MT, residente e
domiciliada nesta cidade de Cascavel — PR a Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP
85.819-740; e Carolina Amabile Barros, brasileira, solteira, menor impubere,
nascida em 09/07/1998, empreséria, portadora do CPF n°. 053.125.919-63 e RG n°.
12.798.781-5 SSP/PR, residente e domiciliada nesta cidade de Cascavel - PR a Rua
da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740, neste ato representada por sua genitora
Rosimeri Cristiani Piccin, acima qualificada, socias componentes da sociedade
empreséria limitada que gira sob o nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E
TURISMO LTDA - ME, com sede e foro na Rua da Lapa, 1093-A, Centro, CEP
85.819-740, Cascavel - Pr, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do
Parana sob NIRE 41206488631 em sessdo de 27/05/2009, e primeira alteragdo
contratual arquivada na junta comercial do Parana sob n°. 20107645459 em sesséo
de 06/12/2010".

Clausula_Segunda: Tendo em vista @ mudanga de enderego residencial das socias
Rosimeri Cristiani Piccin, e Carolina Amabile Barros, que ambas residiam nesta

canaling, £ Bowes Y”SQ&‘
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cidade de Cascavel — PR & Rua da Lapa, 1093, Centro, CEP 85.819-740, passam a
residir na Rua Alexandre de Gusmé&o, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530,

Cascavel - Pr.

Clausula Terceira: As socios resolvem alterar o enderego da sociedade na clausula
primeira do contrato social que passa a ter a seguinte redagéo: A sociedade girara sob o
nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro
na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr.

Clausula Quarta: A vista da modificagéo ora ajustada, € em consonancia com o que
determina o artigo 2031 da Lei n® 10406/2002, os sdcios resolvem, por este instrumento,
atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito , a partir desta data,
as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo que, adequado as disposigdes da
referida Lei n°® 10406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a seguinte
redagao:

AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

CONSOLIDAGAD

Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em 24/07/1976, empresaria,
portadora do CPF n°. 019.525.189-03 e RG n°. 894.419 SSP/MT, residente e domiciliada
na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr;
e Carolina Amabile Barros, brasileira, solteira, nascida em 09/07/1998, empresaria,
portadora do CPF n° 053.125.919-63 e RG n° 12.798.781-5 SSP/PR, residente e
domiciliada na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530,
Cascavel - Pr, socias componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o
nome empresarial de AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro
na Rua Alexandre de Gusmao, 1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel -
Pr., com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob NIRE
41206488631 em sessdo de 27/05/2008, e primeira alteragao contratual arquivada na
junta comercial do Parané sob n°. 20107645459 em sesséc de 06/12/2010, consolidam:

Clausula Primeira: A sociedade girara sob o nome empresarial de AMABILETUR
VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, com sede e foro na Rua Alexandre de Gusmao,
1182, Bairro Maria Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr.

o

SLondline. M. Boross @ S =X
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ 10.857.601/0001-79 NIRE 41206488631

Clausula Segunda: A sociedade tem por objeto social as atividades de agéncia de
viagens e turismo.

Clausula_Terceira: O prazo de duragdo da sociedade por tempo indeterminado,
iniciando suas atividades a partir de 01 de junho de 2009.

Clausula_Quarta: O capital social inteiramente subscrito e integralizado em moeda
corrente ¢ de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididas em 40 (quarenta) quotas de R$
500,00 (quinhentos reais) cada uma, assim distribuido:

sOCIOS QUOTAS VALOR %
Rosimeri Cristiani Piccin 35 | R$ 17.500,00 87,5%
Carolina Amabile Barros 05| R$ 2.500,00 | 12,5%
TOTAL 40 | R$ 20.000,00 100%

Clausula Quinta: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social. (art. 1.052,
CC/2002).

Clausula Sexta: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessédo delas, a alteragéo contratual pertinente. (art. 1.056,
art. 1.057, CC/2002)

Clausula Sétima: O socio que desejar transferir suas quotas devera notificar por escrito
a sociedade, discriminando o preco e forma de pagamento, para que essa através dos
demais socios exerga ou renuncie ao direito de preferéncia o que devera fazer dentro de
60 (sessenta) dias contados do recebimento da notificagéo, ou em maior prazo a critério
do sécio alienante; decorrido este prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia as
quotas poderao ser livremente transferidas.

Clausula Oitava: A sociedade sera administrada, por 1 (um) Administrador, residente no
pals.

Paragrafo Primeiro: E designado como Administradora e com mandato por prazo
indeterminado, a so6cia Rosimeri Cristiani Piccin, brasileira, solteira, nascida em

wi@r\g. A, Ranner @ S QQ
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24/07/1976, empresaria, portadora do CPF n° 019.525.189-03 e RG n° 894.419
SSP/MT, residente e domiciliada na Rua Alexandre de Gusméo, 1182, Bairro Maria
Luiza, CEP 85.819-530, Cascavel - Pr, com poderes e atribuigdes de representa-la ativa,
passiva, judicial e extrajudicialmente, sempre na defesa dos interesses sociais sendo de
Unica e exclusivamente competéncia os negocios patrimoniais, trabalhistas,
previdenciarios, tributarios, financeiros, comerciais e todos os demais atos necessarios a
gestdo da sociedade, respondendo quando for o caso, pelos excessos que vier a
cometer, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros. Todavia, podendo onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizagéo dos sdcios.

Clausula Nona: Pelos servigos que prestar a sociedade, a administradora Rosimeri
Cristiani Piccin recebera a titulo de Pré-Labore, quantia mensal fixada de comum
acordo, a qual serd levada a conta de despesas gerais.

Clausula_ Décima: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, a
administradora prestard contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo aos sdcios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art.
1.065, CC/2002).

Clausula Décima_ Primeira: Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N&o sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sdcio(s) remanescente(s), o valor de
seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da sociedade, a
data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico - O mesmo. procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Clausula Décima Segunda: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais
ou outra dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada por todos os socios.

Clausula Décima Terceira: Os casos omissos ou duvidas oriundas do presente contrato
serdo dirimidos pelas leis e regulamentos pertinentes, ficando eleito como foro e comarca

de Cascavel — PR.

Lonlima, A. Basss
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Clausula Décima Quarta: A Administradora e os socios declaram, sob as penas da lei,
de que nédo estao impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade. (art. 1.011, §
1°, CC/2002).

E, por estarem, assim, justos e contratados os sécios quotistas, assinam o
presente instrumento em 01 (uma) via, perante duas testemunhas, comprometendo-se,
por si e por seus herdeiros e sucessores, a cumpri-lo fielmente em todas as suas

disposigbes.

Cascavel-Pr, 18 de Outubro de 2017.

Vv, Cidizn Breo Lordams, U, gamner

Rosimeri Cristiani Piccin ~ Carolina Amabile Barros

2\

Afonso Baldissera Rodrigo Steinheu €amargo
RG 72.182.898-0 PR RG 94 84-5-PR_-
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s 78 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 777020 o
;&13%1?0110001-79 CADASTRAL 27/05/2009

NOME EMPRESARIAL
AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AMABILETUR

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
R ALEXANDRE DE GUSMAO

NUMERO
1182

COMPLEMENTO
*kkdkk Ak

UF

CEP BAIRRO/DISTRITO
85.819-530 MARIA LUIZA

MUNICIPIO
CASCAVEL

ENDEREGO ELETRONICO
CRIS@AMABILETUR.COM.BR

TELEFONE

(45) 3038-2638/ (45) 9988-7733

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

27/05/2009

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

ededededdeiek

Sedededede e dede

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/09/2023 as 15:50:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1

-

| o Mu

oy
n,c’, 5,



Estado do Parana -
Secretaria de Estado da Fazenda "’"""cc}‘;;mx

Receita Estadual do Parané %

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031365358-80

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 10.857.601/0001-79
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Enmitido via Internet Pdblica (17/08/2023 09:08:44)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 132207/2023

A presente Certiddo & VALIDA POR 90 (noventa) DIAS a contar da data de emissdo da mesma.

[ CONTRIBUINTE ]

Cadigo: 280054
Nome/Razdo: AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ/CPF: 10.857.601/0001-79

Enderego: RUA ALEXANDRE DE GUSMAOQ, 1182

Complemento:

Bairro: MARIA LUIZA CEP: 85.819-530
Cidade: Cascavel - PR

[ REQUERENTE ]

Cadigo: 280054
Nome/Razdo: AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ/CPF: 10.857.601/0001-79

[ FINALIDADE ]

Juridico

[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]

Certificamos que na presente data INEXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima
identificado.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobilidrios e mobiliarios, tributarios ou n&o, inscritos ou néo
em Divida Ativa, administrados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto
Predial e Territorial Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI, Contribuigdo de
Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo, Contribuigdo de lluminag&o Publica — CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de
Protegdo a Desastres, Taxas de Expediente, Multas de Regularizagdo de Obras, Autos de Infrag&o da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos — ISS, Taxa de Verificagdo de Regular Funcionamento, Taxa
de Licenga Sanitaria, Taxa de Localizagéo e Funcionamento, Autos de Infragdo do PROCON e demais débitos

para com esta municipalidade.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica langar, cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas posteriormente, mesmo
referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 17 de agosto de 2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura:
hitps://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cddigo de Autenticidade: WGT211207-000-GHYWFYTBFHCRWO-7

Rua Parand, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br
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PODER JUDICIARIO A

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.857.601/0001-79

Certiddo n°: 41704845/2023

Expedicdo: 17/08/2023, as 09:19:30

Validade: 13/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.857.601/0001-79, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

% Nnjg;
g Mgy

%




Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.857.601/0001-79

R.::zao AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA ME
Social:
Endereco: R DA LAPA 1093 A / CENTRO / CASCAVEL / PR / 85819-740

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/09/2023 a 03/10/2023

Certificacdo Nimero: 2023090406101199124398

Informacédo obtida em 19/09/2023 15:52:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br




¢& ., CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

4

JUSTIFICATIVA

PROCESSO DE CONTRATACAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

1. DO OBIJETO

AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE

2023.

2. DA JUSTIFICATIVA

Considerando o deslocamento de vereadores para outras localidades, principalmente para
viagens interestaduais, quando ocorrem de um estado de origem diferente do estado de
destino, o translado por via aérea apresenta mais vantagens, uma vez que oferece mais
seguranca relativamente ao trafico rodoviario, mais agilidade no deslocamento, mais economia
referente a diarias, em alguns casos, e, por fim, pregos acessiveis quando adquiridas as

passagens com razoavel antecedéncia.

Os deslocamentos acima mencionados justificam-se pela necessidade de capacitacao
continuada de autoridades, bem como para o efetivo exercicio, por parte dos vereadores, das
funcdes politicas inerentes ao cargo e, ainda, inerentes a prépria Entidade no contexto da

Administracado Publica.

3. DAS PROPONENTES

Foram enviados por e-mail, solicitacbes de orcamento para aquisicao de passagem aérea para
as empresas AMABILETUR, Viptur Turismo, Bella Sul Travel e Planeta Azul Turismo. Também foi
realizado cotacdo com a empresa DECOLAR.COM através do site da empresa.

4. DO ENQUADRAMENTO DA CONTRATAGAO

Considerando o valor da contratacdo e seguindo o principio da eficiéncia, em que
processos licitatérios devem ocorrer com celeridade, eficacia, economicidade, efetividade e

qualidade exigidas dos servigos publicos.

Ainda, que o somatério total das despesas com objetos de mesma natureza para o ano de
2023, nio ultrapassara o limite legal para o exercicio, conforme determina a legislacao.

Nos termos do art. 24, 1I, da Lei Federal n° 8.666/1993, sugere-se o enquadramento na
hipétese de dispensa de licitagao publica.

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CNPJ: 77.778.660/0001-22 £?

No que se refere a dispensa de licitagdo em razao do valor, assim dispde a Lei n® 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

| - para obras e servi¢os de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se
refiram a parcelas de urna mesma obra ou servico ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

conjunta e concomitantemente;
Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6

VEZ;

O Decreto n® 9.412/2018 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 8.666/93 para a
modalidade convite.

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

Portanto, passou a ser dispensavel a licitagdo para os casos em que a contratacao de
"outros servicos e compras” nao ultrapasse o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos

reais).

5. DO CRITERIO DE JULGAMENTO

O critério para julgamento das propostas foi o de MENOR PRECO GLOBAL,
considerando que seu fracionamento poderia gerar prejuizo para o conjunto, perda de
economia de escala, desinteresse das empresas, caracteristicas do objeto seguindo orientacao
do TCU - Simula N° 247: £ obrigatdria a admisso da adjudicacdo por item e nio por pregco
global, nos editais das licitacées para a contratacio de obras, servicos, compras e alfenagoes,
cujo objeto seja divisivel, desde que ndo haja prejuizo para o conjunto ou complexo ou perda
de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participagdo de licitantes
que, embora ndo dispondo de capacidade para a execugao, fornecimento ou aquisicdo da
totalidade do objeto, possam fazé-lo com relacéo a itens ou unidades autonomas, devendo as
exigéncias de habilitacio adequar-se a essa divisibilidade.

6. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor preco deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra geral,
e 0 meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)

propostas.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 36571777 / 336571277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

A despeito desta assertiva, o TCU ja se manifestou:

"adotar como regra a realizacio de coleta de precos nas contratacbes de
servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso
Il, da lei n° 8.666/93" (Decisdo n° 678/95-TCU-Plenario, Rel. Min. Lincoln

Magalhaes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).

"Proceda, quando da realizagdo de licitacdo, dispensa ou inexigibilidade, a
consulta de precos correntes no mercado, ou fixados por 6rgao oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de precos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo Gnico, inciso Ill, e art. 43, inciso
IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento licitatério

(...)." Acorddo 1705/2003 Plenario.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de situacao pertinente a
Dispensa de Licitacao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como pode ser visto acima,
a orientacio é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de pregos, que
por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo trés
licitantes. Essa coleta de precos foi realizada diretamente com as empresas.

Em relacdo ao preco ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade
do mercado em se tratando de produto ou servico similar, podendo a Camara adquiri-lo sem

qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Assim, foram obtidos os seguintes orcamentos:

EMPRESA VALOR TOTAL
EMPRESA 01: BELLA SUL TRAVEL GROUP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 1.826,37
EMPRESA 02: AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 1.712,04
EMPRESA 03: DECOLAR.COM R$ 1.832,00

7. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO EXECUTANTE/FORNECEDOR

Considerando o principio da igualdade entre os licitantes, art. 3° da Lei n® 8.666/93, a
Administracdo Publica deve conduzir a licitagdo de maneira impessoal, sem prejudicar ou
privilegiar nenhum licitante, desde que preencham os requisitos exigidos, todos os que tiverem
interesse em participar da disputa devem ser tratados com isonomia.

O proponente AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79,
apresentou a melhor proposta, atende aos requisitos do Termo de Referéncia e de Habilitagao.

Posteriormente foi realizada a convocacdo para a apresentagao da documentagéo juridica,
onde foi possivel a confirmagéo do envio dos documentos solicitados, sem nenhuma restricao.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com ‘ﬁ
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 / 336571277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CNPJ; 77.778.660/0001-22

Foram juntadas ao processo a dotagio orcamentéria. Foi encaminhado os presentes autos
a Assessoria Juridica para analise e parecer sobre a possibilidade de contratacao da empresa,
por dispensa de licitacio com fundamento no art. 24, Il da Lei 8.666/1993, para a prestacao do
servico de avaliacio de imdveis para aquisicio, no valor de R$ 1.712,04 (mil, setecentos e doze
reais e quatro centavos).

Diante disso, submeto o presente procedimento para homologagao e ratificacdo por esta
Presidéncia.

Atenciosamente.

Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

INDIANARA DE AND E ‘

Técnica Legislativa
Presidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



 CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.
VALOR TOTAL: R$ 1.712,04 (mil, setecentos e doze reais e quatro centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses.
PAGAMENTO: Mediante apresentacao das respectivas Notas Fiscais.
CONTRATADA: AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79
DOTACAO ORCAMENTARIA:
ORGAO - 01 - Poder Legislativo
UNIDADE - OQJ - C3mara Municipal
CLASSIFICACAO FUNCIONAL - 01.031.0101.2001 - Manutengéo das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Passagens e Despesas com Locomo¢ao
FONTE DE RECURSO - 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso
I, da Lei n. 8666/93, bem como Parecer Juridico, que embasam esse processo.

Cayara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

{17
A’ég/}o MACHAD DE JESUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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HOMOLOGAGCAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informacdes constantes no Processo Licitatério n°

026/2023, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso I, da Lei Federal n°
8.666/93, o Presidente da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacao
para a contratacdo supramencionada, tendo como contratada a empresa AMABILETUR
VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Para a efetivacio da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de
publicidade e transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse

publico.

Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

Nlo MKIAEg DEJ@(S]L’HO

Vereador - Presidente

x\\

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 —
-".):,c- Mun.-;};;;-‘.._\

2

T,

RATIFICAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.

A documentacio referente ao Procedimento Licitatério n° 026/2023,
Dispensa de Licitacdo n°® 014/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso Il, da Lei
8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para o referido
certame, e determino que seja procedida a contratacdo supramencionada junto a empresa
AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Encaminhe-se para publicacio e demais providéncias legais.

Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

7
Gl <
ANTONIO MACHADO E/ SUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 36571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 360 - PAGINA 01

Nthi

HOMOLOGAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informacdes constantes no Processo Licitatorio n°
026/2023, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93,
o Presidente da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacdo para a
contratacdo supramencionada, tendo como contratada a empresa AMABILETUR VIAGENS E

TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Para a efetivacdo da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de
publicidade e transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse

publico.

Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

_I-‘:a_r_a_ venﬁcaa;éoe fi_e_t_a_lhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial /index
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PALMITAL/PARANA, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 o ,,/
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RATIFICAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 29 DE

SETEMBRO DE 2023.

A documentacdo referente ao Procedimento Licitatério n°® 026/2023, Dispensa
de Licitacdo n° 014/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso 11, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para o referido
certame, e determino que seja procedida a contratacao supramencionada junto a empresa

AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Encaminhe-se para publicacdo e demais providéncias legais.
Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

Pa ra \_.v_e_ri_ﬁ_cjg_zjx?_e_ _detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n° 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http:/ [gamgrg@mital.pr.gov.br[diariooﬁgial /index



19/09/2023, 16:46 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TRABUNAL DE CONTAS O ESTADD D0 SAIANA

Registrar processo licitatério

Informacdes Gerais -
Municipio | PALMITAL

0s campos Ano,N°® e Modalidade devem ser iguais aos Informados (& informar) no SIM-AM

Ano* 2023
Modalidade* Processo Dispensa =
NO lictagio/dispensafinexigibilidade* 14 :

‘Recursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito
A licitaggio utiliza estes recursos? (J

Nimero edital/processo* ' 026/2023

Descrigdo do Objeto* ' AQUISIGKO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRAS{LIA - DF, IDAE |
'VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E RETORNO NO
' DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

Forma de AvalicBo - Selecionar - v

Dotac&o Orcamentaria* | 0100101031010120013390300000

[ A entidade optou pelo sigilo do valor estimado do objeto da licitago? (artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016)
Prego méximo/Referéncia de preco - | 1.712,047 e B
Rs:k D A
Data Publicagio Termo ratficacio  19/09/2023 |

CPF: 6938815933 (Logout)

httns-//servicos.tce.or.aov.br/TCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx

17



Bilhete Eletrénico - Eticket

o, .
Amﬂﬁﬂg@‘ E-mail: gessiane@amabiletur.com.br

Telefone: 55 45 30382638 Linhos aéreas inteligentes

Informagdes do Bilhete

Localizador da Passageiro Emissédo

i
;;Numero do bilhete Reserva
% AMABILETUR CAC
1127 ADT - RAMOS HAIDO/ROBSON 5 :
i JXFITP 19/09/2023 por Gessiane Pasquali
;2103153079 ALEXANDRE MR Bernart
Voos
EClm “Origem / Destino 7 Veo Esc. Cl. Info Loc Cia |
CGH - Sao Paulo Bagagem: [Q 5
| oL ?::E.f ;:f':: Congonhas G31147 0 U avisio: 738 IXFITP |
g ’ AREET 0NN Base Tar. UNFEAGZGCN
! Bagagem: I@ '
i CGH - Sao Paulo il
| oL Congonhas BSBZ'STE“T","::S"EE G31446 0 U paviso: 738 IXFITP |
| 26 SET 09:20 Base Tar. UNFEAG2GCN
i ; CGH - Sao Paulo Bagagem: L
i GOL BSBZ-QBS?I;afzsIIm Congonhas G31453 0 E Aviso: 738 IXFITP
29.8ET 16:30 BaseTar  ENGABG2GCN
CGH - Sao Paulo i Gaiia Bagagem: [§) ;
| GOL Congonhas o GETA748 G3 1100 0 E Aviso: 736G JXFITP
i 20 8ET 16:35 BaseTar ENGABG2GCN
Tarifamento
- e e S I e
R$ 1.490,95 R$ 72,00 R$ 149,0?‘ ] = B$ 171204
Pagamento
-Forma ) Tarifa . Termb. Taxaibu Total ) 7 Detalhes

| Avista | R$149095 R$7200 = R§14909 | R$171204 | —

Informagoes

|0s voos sdo vélidos apenas para utilizagdo nas datas e hordrios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estdo sujeitos as
| condigdes Impostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado estd sujeito as condigbes gerais de transporte
| aprovadas pelo Comando da Aerondutica e as demals legislagBes aplicveis. Algumas tarifas nSo permitem alteragdes ef/ou reembolso apés a compra.
! Caso julgue necesséario ter esta informag3o, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para o embarque (no-show) em qualquer voo
e/ou reembolso.

Informagdes para Embarque

? Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionals.

Levar documento original: Carteira de Identidade para vbos nacionais,

Levar documento original: Passaporte e os vistos necessérios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

| Informagdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as
t respectivas embaixadas ou despachantes de vistos, Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles

{ onde hé apenas uma escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

" s e e

Imprimir



AMABILETUR VIAGENS E TURISMO LTDA Numero da NFS-e
AMABILETUR 583
CNPJ: 10.857.601/0001-79
ALEXANDRE DE GUSMAO -, 1182 Situagdo
CEP: 85.819-530 - Bairro: MARIA LUIZA Emitida
Municipio: CASCAVEL - PARANA Tipo
Preenchido Fi

Email: cris@amabiletur.com.br ; 6
Insc. Municipal: 7146800 Insc. Estadual: Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série NFS-e “

Identificador
7493 7387 8120 10 601 2024 0919 02366 3754

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CASCAVEL

=i

i

|

W

i

p

Il

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS —
Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo

19/09/2023 19/09/2023 18:07
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razao Social CPF/CNP]J
CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL 77.778.660/0001-22
Enderego Ndmero C I t
RUA MOISES LUPION 1035 SRRSO
Bairro CEP Cidade - Estado
| CENTRO 85.270-000 Palmital - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestacdo Aliquota Situagdo Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor ISS
902 7493 SIMPLES NACIONAL TRBC 1.712,04 0,00 1.562,95 SIMPLES NACIONAL
Descrigdo do Servigo:
PASSAGEM AEREA DE ROBSON ALEXANDRE RAMOS HAIDO LOC JXFITP
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Célculo ISSQN
1.712,04 0,00 1562,95 149,09 SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 1.712,04

Descrigho dos subitens da Lista de Servigo em acordo com a Lei Complementar 116/03
902  Agenciamento, organizagdo, promogio, intermediagdo e execugdo de programas de turismo,passeios, viagens, excursdes, hospedagens e congéneres

Legenda do Local de Prestacdo do Servigo
7493 Cascavel

Outras Informagdes

TRBC - Tributada com Redugdo da Base de Célculo
(902) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado de ISS ou 1SS em regime estimado/fixo
| Autorizacio para emiss3o de Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica: 4641/2011 de 28/03/2011 00:00:00

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 16/10/2023

Valor aproximado dos tributos: Federais R$230,27 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$77,90 (4,55%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.




20/09/2023, 10:03 Prefeitura Municipal de Palmital

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
HOMOLOGACAO

HOMOLOGAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA
PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023
E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informagdes constantes no Processo
Licitatério n° 026/2023, ante as justificativas que se embasam
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Presidente
da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de
licitagdo para a contratagio supramencionada, tendo como
contratada a empresa AMABILETUR VIAGENS E TURISMO
LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Para a efetivagio da presente dispensa levou-se em conta a
necessidade de publicidade e transparéncia dos atos
administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADQO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:DA96D9F4

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 20/09/2023. Edigéo 2861

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

kbt thamamss imrinmiinininal ram hrlamn/materia/NAGBDIF4/03AFcWeA4cCmilQ0aLunNIjOKLSOOXIQRbXSBECS84i43NRObHYC-vugFRWadeo. .. 1M



20/09/2023, 10:04 Prefeitura Municipal de Palmital

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
RATIFICACAO

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 026/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA
PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023
E RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023.

A documentagdo referente ao Procedimento Licitatério n°
026/2023, Dispensa de Licitagdo n® 014/2023, atende a todos
os requisitos do Artigo 24, Inciso I, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas
para o referido certame, e determino que seja procedida a
contratagdo supramencionada junto 4 empresa AMABILETUR
VIAGENS E TURISMO LTDA - CNPJ 10.857.601/0001-79.

Encaminhe-se para publicagdo ¢ demais providéncias legais.
Camara Municipal de Palmital, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cddigo Identificador:3782BDD5

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 20/09/2023. Edigdo 2861
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